
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
09/2012 SEEL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459043
PROCESSO N.º 2012/243166– PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

09/2012.
DESPACHO :
....Vistos, relatados e discutidos estes autos do Processo nº 
2012/243166, para Contratação de empresa especializada na 
realização de Show Pirotécnico para a abertura/encerramento 
dos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando-se as disposições do Decreto 
Estadual n.º 503 de 29/08/2012 que trata do controle e redução 
das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entes da 
Administração Direta e Indireta do Estado, RESOLVE, com fulcro 
no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93:
I – Cancelar e revogar a presente licitação, por motivo de 
contingenciamento dos recursos destinados a SEEL, visando a 
obrigatoriedade de readequação das despesas deste Órgão;
II – Determinar ao Pregoeiro Ofi cial que noticie esta decisão no 
campo “aviso” do COMPRASNET;
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459311

PORTARIA Nº 327/2012-SEEL, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
REVOGAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, Secretário Adjunto de 
Esporte e Lazer, matrícula nº 5738806, referente ao exercício 
2011/2012, concedida através da Portaria nº 288/2012, 
publicada no DOE 32.260 de 11 de outubro de 2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459347

PORTARIA: 328/2012
Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº 060/2012 da Associação dos 
Moradores de São João de Pirabas, que teve como objetivo a 
realização do 4º Festival Esportivo de Verão 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
5895914/FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: LEOVEGILDO MORAES FRANÇA

PORTARIA EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459516

PORTARIA Nº 503 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o que dispõem os arts. 132, Inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24.01.1994;
Considerando o advento do Decreto Estadual nº 503/2012, 
publicado no DOE nº 32.232 de 31.08.2012, que estabelece 
normas e procedimentos para o controle e redução das despesas 

a serem adotadas pelos órgãos e entes da administração Direta 
e Indireta do Estado;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Secretaria;
RESOLVE:
I - EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral concedida aos 
servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO A CONTAR 
DE

Adriana Pinto de Figueiredo 57216756/1 Téc. em Gestão Pública 01.11.12

Andrea de Fátima dos Anjos Torres 57216996/2 Téc. em Gestão Cultural 01.11.12

Andreza Cristine de Oliveira Alves 57191799/1 Téc. em Gestão Cultural 01.11.12

Antonio Marcelo Vieira Silva 57191801/1 Téc. em Gestão Cultural 01.11.12

Camila Seabra Paes Leal 57203059/1 Ass. Administrativo 01.12.12

Celina do Socorro Chaves de Lima 31879/1 Téc. Em Ass. Culturais 01.11.12

Cícero Marcos Lopes 57191398/1 Téc. Em Gestão Pública 01.11.12

Elvira Aparecida Bueno Rosa de 
Sousa 57192064/1 Téc. Em Gestão Pública 01.11.12

Francisco de Assis Gomes da Costa 3324117/2 Motorista 01.12.12

Francisco José Fontenele de Castro 
Junior 57190477/1 Téc. em Gestão Pública 01.11.12

Giselar de Oliveira Junior 31615/1 Economista 01.11.12

João Augusto de Lima O´de 
Almeida 31771/2 Téc. em Gestão Cultural 01.11.12

Leandro José Monteiro Ribeiro 80845866/1 Ass. Administrativo 01.12.12

Luiza Rodrigues da Silva 8044180/1 Téc. em Gestão Pública 01.11.12

Maria do Socorro Martins dos S. 
de Oliveira 57190414/1 Ass. Administrativo 01.12.12

Maria do Ceu Braga Martins 32280/1 Biblioteconomista 01.11.12

Micicleia Cunha dos Passos 55588560/3 Téc. em Gestão Pública 01.11.12

Patrick de Souza Carvalho 57205330/2 Ass. de Informática 01.12.12

Regina Coeli Arouck Sales 57190444/1 Téc. em Gestão Pública 01.11.12

Reginaldo Santiago Ferreira 57188512/2 Téc. em Gestão Cultural 01.11.12

Renata de Fátima da Costa Maués 5796989/6 Téc. em Gestão Cultural 01.11.12

Rosana Pinheiro da Silva 33529/1 Economista 01.11.12

Sabrina Campos Costa 57176033/2 Téc. em Gestão Cultural 01.11.12

Sâmia Márcia Araujo Monteiro Pires 57192602/1 Téc. em Gestão Pública 01.11.12

Sergio de Nazaré Rodrigues Lima 
Junior 57190808/1 Assistente Cultural 01.12.12

II- Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de novembro de 
2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 07 de novembro de 2012
ANA CRISTINA KLAUTAU LELITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459595
PORTARIA Nº 355 DE 14/11/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
57205810/1  GUILHERME RELVAS  D’OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 08/10/11 a 07/10/12   P. GOZO: 03/12/12 a 
01/01/13
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

PORTARIA Nº 356 DE 14/11/2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, à servidora abaixo:
5432308/3 – MARILENE REIS DE ABREU
P. AQUISITIVO: 01/04/11 31/03/12   P. GOZO: 07/01/13 a 
05/02/13
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459638

PORTARIA N.º 351 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha
Matrícula n.º 55589382/4
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Chefi a de Gabinete da Presidência da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 07.01.13 a 05.02.13.

PORTARIA N.º 352 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Nilton Pereira Carvalho
Matrícula n.º 5705878/2
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Presidência da Comissão Permanente de 
Licitação  – CPL, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 20.11.12 a 18.01.13.

PORTARIA N.º 354 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Glauber José  Silva de Carvalho
Matrícula n.º 54184100/3
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção da Leitura - 
GPROL, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 03.12.12 a 01.01.13.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459654
PORTARIA Nº 357 DE 14/11/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
57195546/2 – MARCELO FERNANDES BRAZÃO
P. AQUISITIVO: 20/10/11 19/10/12   P. GOZO: 20/12/12 a 
18/01/13
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459700

PORTARIA N.º 350 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor (a): Mara Georgete de Campos Raiol
Matrícula n.º:55589136/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.06.07 a 31.05.10
Período de Gozo: 14.01.13 a 12.02.13.

PORTARIA N.º 350 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor (a): Erveson de Oliveira Ferreira
Matrícula n.º:57194581/1
Cargo: Motorista
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 20.02.08 a 19.02.11
Período de Gozo: 01.11.12 a 30.12.12.

PORTARIA Nº179/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459133

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
ELOGIAR e agradecer a Diretora da Escola Kennedy de Vigia 
AGDA ALDENORA DOS REIS-Especialista em educação e toda a 
sua equipe (relação em anexo) pela competência e generosidade 
com que acolheram e realizaram em parceria com a equipe desta 
Fundação o Painel Funarte de Bandas de Música/2012, realizado 
no período de 07 a 11-11-2012 no município de Vigia-Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 27 de junho de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente –
Equipe da Escola Kennedy de Vigia participantes do Painel 
Funarte de Bandas de Música/2012.
- Ivana do Socorro Monteiro Siqueira - Vice-Diretora
- Hosana Vieira Galvão – Técnica em Educação (Especialista em 
Educação)
- Maria das Neves Rodrigues Palheta - Técnica em Educação 
(Especialista em Educação)
- Rosilena Silva de Alcântara – Professora (Especialista em 
Educação)
- Lívia Edicely dos Santos Silva – Professora (Especialista em 
Educação)
- Ana Lúcia dos Santos – Servente
- Linda Lúcia da Costa Gonçaves – Servente


